conscii de marea răspundere ce o
avemü faţă cu elü, să-i dámü o
hi şiă- bună şi íntáritóre, se-lü ferimü

şi de zizanii şi se-lü înşu
ii eţ im ü pentru idea cea mare demo
cratică a conlucrării comune şi sin
cere. care formeză de veacuri teme
lia desvoltării nóstre naţionale.

De aceea scrieamü noi în nu*
mărulü întâiu dela 1 (13) Ianuarie
1889 alü Gazetei de Duminecă:

„Ca să ajungemü şi noi Românii
asupriţi şi prigoniţi ani buni şi de
bucuria, se cere dela fiă-care fiu lu
minata alü poporului nostru se fiă
cu inima deschisă cătră fraţii săi şi
se luere şi să lupte alături cu ei în
strînsă înţelegere.

poimâne însă póte se va face lumină, se va

arăta, unde au se ducă evenimentele prin

care trece adl acéstá nenorocită ţâră, câr

muită de nisce ómen! fuduli şi încăpăţinaţl.

Anulă nou la Ifiena.
Despre serbarea ajunului aoului

nou în Vieca de colonia română de
acolo ni-se raportéza următorele:

Viena, 2/14 Ianuarie 1894.

In séra de sf. Yasilie, Românii din

Yiena erau adunaţi într’o frumosă sală a

restaurantului Mietzko. Şi fraţii slovaci erau

representayí printr’unü frumosü numérü de

universitari. Era anunţată sosirea d-lui Dr.

Yasilie Lucaciu dela Pesta. L ’amü aştep

tai ü eu nerăbdare, d’ér n’a sositü.